Nº 1-A, sexta-feira, 2 de janeiro de 201556 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015010200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Designar ROBERTO CÉSAR EUSTÓRGIO MA-
CHADO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função de confiança de Assistente II nível FC-02, na Seção de Pa-
gamento de Ativos.

RENATA LUCENA FREIRE DE SOUZA

PORTARIA Nº 229, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso
ii do artigo 9º e no inciso i do artigo 35 da lei nº 8.112/1990,

resolve promover, por solicitação do Ministro Roberto Bar-
roso, as seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar CAMILLA DE AGUIAR NERY, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente III,
nível FC-03.

Art. 2º Designar
I - KEILA CASSIANE TEIXEIRA PEREIRA, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de As-
sistente IV, nível FC-04;

II - CRISTIANE LOPES GONÇALVES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03;

III - OSMAR MENDONÇA DE ALMEIDA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03.

RENATA LUCENA FREIRE DE SOUZA

PORTARIA Nº 231, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso I do artigo 35 da
Lei nº 8.112/1990,

resolve, por solicitação do Ministro Roberto Barroso:
Dispensar WELNEY MARCOS FIGUEIREDO VIDAL,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de
Assistente III, nível FC-03, do seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 279, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,

R E S O LV E :
Dispensar ÍSIS APARECIDA CONCEIÇÃO da função de

confiança de Oficial de Gabinete, nível FC-06, a partir de 1º de
janeiro de 2015.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 290, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,

resolve:
Art. 1º Dispensar
I - ANTÔNIA CLEIDIMAR NUNES, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, da função de confiança de Chefe da Seção de
Pagamento de Ativos, nível FC-06;

II - TEREZA CRISTINA SILVA FERNANDES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de Chefe da
Seção de Pagamento de Inativos e Pensionistas, nível FC-06.

Art. 2º Designar
I - ANTÔNIA CLEIDIMAR NUNES, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Pagamento de Inativos e Pensionistas, nível FC-06;

II - ALEXANDRE DE OLIVEIRA KRUGER, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Pagamento de Ativos, nível FC-06.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 291, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria,

resolve:
Art. 1º Dispensar ALEXANDRE DE OLIVEIRA KRUGER,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto do
Chefe da Seção de Pagamento de Ativos, nível FC-06.

Art. 2º Designar ROBERTO CÉSAR EUSTÓRGIO MA-
CHADO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto
do Chefe da Seção de Pagamento de Ativos, nível FC-06.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 292, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990,

resolve, por solicitação do Ministro Roberto Barroso:
Designar WELNEY MARCOS FIGUEIREDO VIDAL, Téc-

nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função de con-
fiança de Oficial de Gabinete, nível FC-06, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 304, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,

resolve designar FELIPE CESAR ARAUJO DA SILVA co-
mo substituto do Diretor do Departamento de Gestão Estratégica,
nível CJ-3.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 788, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Designar ANA KARINNE SIQUEIRA DE ANDRA-
DE DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para substituir o Coordenador de Soluções Cor-
porativas, Nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia de Informação, nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2ºRevogar o art. 1º da Portaria nº 679 TSE, de 28 de
dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 29
subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 792, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Designar EDERSON CARVALHO DE SÁ LAVÔR NOLÊ-
TO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Co-
ordenador de Pessoal, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas,
no dia 31.12.2014.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.302, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa JOHNSON SANTANA DE CARVALHO,
matrícula S057961, para substituir o Chefe da Seção de Soluções para
Jurisdicionado e Integração, código FC-6, da Coordenadoria de De-
senvolvimento, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de JOÃO BOSCO SIMÕES
OLIVEIRA, matrícula S055810, objeto da Portaria GDG n. 1150 de
18 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia
24 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

ATO Nº 1.086, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014

A MINISTRA-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 122/Gab 2014, de 17 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 1º de janeiro de 2015, o
militar JOSÉ DE MOIRENE FERNANDES BATISTA, matrícula
8476, da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE
MINISTRO III, código STM-FC-04, que exerce junto ao Gabinete do
Exmo. Sr. Ministro Dr. José Barroso Filho.

Art. 2º DISPENSAR, a contar de 1º de janeiro de 2015, o
militar JOSÉ GIVALDO MONTEIRO DA SILVA, matrícula 7896, da
função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO
I, código STM-FC-02, que exerce junto ao Gabinete do Exmo. Sr.
Ministro Dr. José Barroso Filho.

Art. 3º DESIGNAR o militar FRANCINETO TOMAZ DA
SILVA, matrícula 8980, para exercer, em vaga decorrente da dispensa
de José de Moirene Fernandes Batista, a função comissionada de
AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-
04, junto ao citado Gabinete.

Art. 4º DESIGNAR o militar JOSÉ DE MOIRENE FER-
NANDES BATISTA, matrícula 8476, para exercer, em vaga decor-
rente da dispensa de José Givaldo Monteiro da Silva, a função co-
missionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código
STM-FC-02, junto ao citado Gabinete.

MARIA ELIZABETH GUIMARÃES
TEIXEIRA ROCHA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 2.028, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N. 22.115/2014,
resolve:

Art. 1º Designar GUILHERME MAGALHAES ALMEIDA,
matrícula N. 315.255, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Engenharia Civil, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada, FC-02, do Serviço de Ma-
nutenção Civil/SUMAN/SEAP, ficando dispensado PAULO CA-
BRAL DE ARAUJO NETO, matrícula N. 315.728, Analista Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2128, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 23.281/2014,
resolve:

Art. 1º Dispensar GIOVANE MARTINS DA SILVA, ma-
trícula N. 309.478, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-05, de
Supervisor do Serviço de Análise, Registro e Controle Contábil da
D e s p e s a / S U C O N / S E O F.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.132, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 23.161/2014,
resolve:

Art.1º Designar ANDRE LUIZ DE ARAUJO BERTULIO,
matrícula Nº 318.969, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Biblioteconomia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para substituir o titular da Função Comissionada, FC-05, de Su-
pervisor do Serviço de Multimeios/SUBIB/SEBI, no período de 9 de
dezembro de 2014 a 19 de dezembro de 2014, em virtude do afas-
tamento simultâneo do titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.133, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N. 23.004/2014,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a designação da servidora FLAVIA
GUALBERTO DE CERQUEIRA, matrícula N. 317.531, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada, FC-02, do Núcleo da Diretoria
do Fórum do Paranoá, efetivada por meio da Portaria GPR/N 2.090,
de 19 de dezembro de 2014, publicada no DOU do dia 22 sub-
sequente, à fl. 61.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.138, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei
8.112/90, e tendo em vista o contido no PA nº 13.616/2012, re-
solve:

jussara.faria
Retângulo